
100

2024/1. XXIV. évf.

Tanulmányok, esszék, publicisztika

1. A MAGYAR Művészeti Akadémia regioná-
lis munkacsoportot alakított Szegeden / fotó 
Nyirő Simon. = 23. évf., 1. [88.] sz. (2023. már-
cius 15.), p. 114–115.

Forrás MMA Kommunikációs Főosztálya. – Ill.

2. BALÁZS-Arth Valéria
Torok Sándor / [Balázs-Arth Valéria] ; Gyurkovics 

Hunor grafikája. = 23. évf., 2. [89.] sz. (2023. 
június 4.), p. 101–102.

Rövidített lexikonszócikk Balázs-Arth Valéria 
Délvidéki magyar képzőművészeti lexikonjá-
ból. – Ill.

3. BERTHA Zoltán
A magyar lét vagy nemlét dilemmái : „Hajh, de 

bűneink miatt” : a bűntudat gyökerei a Him-
nuszban / Bertha Zoltán. = 23. évf., 4. [91.] sz. 
(2023. október 23.), p. 29–33.

Tartalmazza még: Tokaj – irodalmi fényben. 

4. CSÁMPAI Ottó
A „labanc” Esterházy família nemzeti küldetés-

tudata / Csámpai Ottó. = 23. évf., 2. [89.] sz. 
(2023. június 4.), p. 70–76.

Az Esterházy család szerepe a vezekényi csatá-
ban 1652-ben. – Jegyzetekkel.

5. CSERESNYÉS Magdolna
A délvidéki magyarirtás eltitkolt tényeinek feltárá-

sa / Cseresnyés Magdolna. = 23. évf., 4. [91.] 
sz. (2023. október 23.), p. 34.

Előszó Botlik József Eltitkolt népirtás a Délvidé-
ken című könyvéhez.

6. FERENCZ Orsolya
Lehetőségek a közoktatásban az iskolapadtól a 

világűrig / Ferencz Orsolya. = 23. évf., 4. [91.] 
sz. (2023. október 23.), p. 72–75.

A szabadkai 27. Nyári Akadémián 2023-ban el-
hangzott előadás szerkesztett változata.

7. GUBÁS Ágota
Tisztelet a tényeknek / Gubás Ágota ; fotók 

Martinovits Eszter. = 23. évf., 2. [89.] sz. (2023. 
június 4.), p. 32–34.

A kaponyai csata emlékművéről. – Ill.

8. GUTAI István
Kis költségvetésű történetek / Gutai István. = 23. 

évf., 4. [91.] sz. (2023. október 23.), p. 44–49.
Részlet a Gyönyörű a szibériai erdő című könyvből.

9. GYÉMÁNT Richárd 
Fehértemplom népesedésének évszázadai : dió-

héjban / Gyémánt Richárd. = 23. évf., 3. [90.] 
sz. (2023. augusztus 20.), p. 106–118.

Jegyzetekkel. – Ill.

10. GYÉMÁNT Richárd 
Kevevára és környéke népesedésének évszáza-

dai : dióhéjban / Gyémánt Richárd. = 23. évf., 
4. [91.] sz. (2023. október 23.), p. 80–92.

Jegyzetekkel. – Ill.

11. GYÉMÁNT Richárd 
A történelmi Torontál vármegye Perjámosi járá-

sának nemzetiségi és felekezeti viszonyai. 2. 
rész / Gyémánt Richárd. = 23. évf., 1. [88.] sz. 
(2023. március 15.), p. 78–95.

Jegyzetekkel. – Ill.

12. GYÉMÁNT Richárd 
Versec népesedésének évszázadai : dióhéjban / 

Gyémánt Richárd. = 23. évf., 2. [89.] sz. (2023. 
június 4.), p. 86–100.

Jegyzetekkel. – Ill.

13. HASCÁK Mária
A fény és a lehetőségek országa / Hascák Mária. 

= 23. évf., 2. [89.] sz. (2023. június 4.), p. 5–6.

Az Aracs repertóriuma 



101

2024/1. XXIV. évf.

Az Aracs repertóriuma 

14. HASCÁK Mária
„Ha békét akarsz, készülj a háborúra!” / Hascák 

Mária. = 23. évf., 3. [90.] sz. (2023. augusztus 
20.), p. 5–6.

15. HASCÁK Mária
Kárpátalja 600 / Hascák Mária. = 23. évf., 4. [91.] 

sz. (2023. október 23.), p. 5–6.

16. HÉRÁNY Ferenc
Természetellenes haladás : Tóth I. János: Öko-

logikus társadalom fenntartható népességgel. 
Gondolat Kiadó, Budapest, 2022, 400 oldal / 
Hérány Ferenc. = 23. évf., 1. [88.] sz. (2023. 
március 15.), p. 76–77.

Könyvismertető.

17. MAKKAI Béla
A Balkán (h)arcai tegnap és ma / Makkai Béla. 

= 23. évf., 1. [88.] sz. (2023. március 15.), p. 
57–62.

A cikk az Európai Protestáns Magyar Szabad-
egyetem szabadkai konferenciáján 2022-ben 
elhangzott előadás szerkesztett változata.

18. MAKKAI Béla
1848 üzen / Makkai Béla. = 23. évf., 4. [91.] sz. 

(2023. október 23.), p. 51–52.

19. MAKKAI Béla
Klebelsberg nemzetpolitikai nézetei, tevékenysé-

ge : Trianon előtt / Makkai Béla. = 23. évf., 2. 
[89.] sz. (2023. június 4.), p. 82–85.

20. MAKKAI Béla
Megmaradni az élet színpadán / Makkai Béla. = 

23. évf., 3. [90.] sz. (2023. augusztus 20.), p. 
52–53.

A 30 éves Tanyaszínházról. – 2008-ban készült 
írás.

21. MOLNÁR Imre
Esterházy János, a Felvidék mártír politikusa. 

1. rész / Molnár Imre. = 23. évf., 2. [89.] sz. 
(2023. június 4.), p. 77–81.

Esterházy János (1901–1957) életéről és mun-
kásságáról. – Jegyzetekkel.

22. MOLNÁR Imre
Esterházy János, a Felvidék mártír politikusa. 

2. rész / Molnár Imre. = 23. évf., 3. [90.] sz. 
(2023. augusztus 20.), p. 54–59.

23. MOLNÁR Imre
Meghátrálás nélkül : ecsetvonások Duray Miklós 

portréjához / Molnár Imre. = 23. évf., 1. [88.] 
sz. (2023. március 15.), p. 25–29.

Megjelent a Felvidek.ma hírportálon 2023. janu-
ár 4-én.

24. PAPDI Izabella 
Az Aracs 2022-es évfolyamának repertóriuma / 

Papdi Izabella. = 23. évf., 1. [88.] sz. (2023. 
március 15.), p. 103–113.

25. SÁGI Zoltán
Gondolkodva érezni vagy érezve gondolkodni? / 

Sági Zoltán. = 23. évf., 4. [91.] sz. (2023. októ-
ber 23.), p. 76–79.

26. SÁGI Zoltán
Hogyan kijutni a krízisekből? / Sági Zoltán. = 23. 

évf., 1. [88.] sz. (2023. március 15.), p. 69–71.

27. STANYÓ Tóth Gizella
Mi késztetné fiataljaink többségét a szülőföldön 

maradásra? : töprengések az első tóthfalusi 
értelmiségi kerekasztal-beszélgetés 30. év-
fordulójára készülődve / Stanyó Tóth Gizella. 
= 23. évf., 3. [90.] sz. (2023. augusztus 20.), 
p. 16–27.

Az írás részleteket is tartalmaz néhány résztvevő 
tanulmányából. – Ill.

28. STANYÓ Tóth Gizella
Szólaljanak meg lelkünkben az aracsi puszta-

templom harangjai! / Stanyó Tóth Gizella ; Mi-
kus Csaba fotója. = 23. évf., 4. [91.] sz. (2023. 
október 23.), p. 35–40.

Az írás közli Vajda János nyilatkozatát és Novák Ka-
talin köszöntőbeszédét, amely a budapesti nem-
zetközi demográfiai konferencián hangzott el.

29. SÜMEGI György
Haditudósító képzőművészek a Donnál / Sümegi 

György. = 23. évf., 3. [90.] sz. (2023. augusz-
tus 20.), p. 93–98.



102

2024/1. XXIV. évf.

Az Aracs repertóriuma 

András Tibor (1921–2000), Ballagó Imre (1915–
1997), Benyovszky István (1898– 1969), Mar-
kos Lajos (1917–1993), Pándy Lajos (1895–
1957), Polóny Elemér (1911–1991), Szalay 
Lajos (1909–1995) festőművészekről és Me-
gyeri Barna (1920–1966) szobrászművészről. 
– Haditudósítók 1942–43 – 7 képzőművész a 
Donnál + 2 című kiállítást a Miskolci Galéri-
ában tekinthették meg az érdeklődők 2023. 
április 13-a és június 4-e között. – Ill.

30. SZAKOLCZAY Lajos
A háborúk, a rossz döntések, a megaláztatások 

tárháza : (Lezsák Sándor: Szellemfalu : és 
egyéb jelenések, Kairosz Kiadó, Budapest, 
2023) / Szakolczay Lajos. = 23. évf., 3. [90.] 
sz. (2023. augusztus 20.), p. 35.

Könyvismertető.

31. SZEMES Péter
A „küldetéses ember” : Huszti József Klebels-

berg-könyvéről / Szemes Péter. = 23. évf., 1. 
[88.] sz. (2023. március 15.), p. 96–101.

Huszti József tudós életéről és Gróf Klebelsberg 
Kunó életműve című könyvéről. – A Kaposvá-
ron megrendezett Klebelsberg Kunó-emlék-
konferencián 2022-ben elhangzott előadás 
szerkesztett változata. 

32. TÓTH I. János 
Zöldideológiák / Tóth I. János. = 23. évf., 1. [88.] 

sz. (2023. március 15.), p. 72–75.
Az Ökologikus társadalom fenntartható népes-

séggel című könyvről. 

33. VAJDA Gábor
Újvidéktől Tóthfaluig / Vajda Gábor. = 23. évf., 3. 

[90.] sz. (2023. augusztus 20.), p. 13–15.
A magyar kisebbségi értelmiség ma elnevezésű 

tóthfalusi tanácskozásról 1994-ből. – Részlet 
a Szólamok és akarások című kéziratból.

34. W.-Nemessuri Zoltán 
Költőnek lenni vagy nem lenni / W.-Nemessuri 

Zoltán. = 23. évf., 1. [88.] sz. (2023. március 
15.), p. 38–41.

Petőfi Sándor munkásságáról és műveinek ha-
tásáról.

Az Aracs szerkesztőségi közleménye 

35. E számunk szerzői / [a szerkesztőség]. = 23. 
évf., 1. [88.] sz. (2023. március 15.), p. 116.

36. E számunk szerzői / [a szerkesztőség]. = 23. 
évf., 2. [89.] sz. (2023. június 4.), p. 104.

37. E számunk szerzői / [a szerkesztőség]. = 23. 
évf., 3. [90.] sz. (2023. augusztus 24.), p. 119.

38. E számunk szerzői / [a szerkesztőség]. = 23. 
évf., 4. [91.] sz. (2023. október 23.), p. 112.

39. TISZTELT Olvasóink! / [a szerkesztőség]. = 
23. évf., 1. [88.] sz. (2023. március 15.), p. 102.

Felhívás az Aracs Alapítvány munkájának támo-
gatására. – Ill.

Versek

40. LENGYEL költők versei a keresztény Euró-
pa védelmében / Semsei Ferenc fordítása. = 
23. évf., 3. [90.] sz. (2023. augusztus 20.), p. 
46–47.

Tartalom: Egy II. János Pálhoz írt levélből / 
Stanisław Nyczaj; A költők álmai / Alicja 
Patey-Grabowska; Az ismeretlen gyermek sír-
ja / Krzysztof Rudziński; A szőlőskertésznek / 
Anna Zielińska-Brudek. – Tartalmazza még: 
[Rövid életrajzi adatok a költőkről]. 

41. BOBORY Zoltán
Kettőség : [versek] / Bobory Zoltán. = 23. évf., 2. 

[89.] sz. (2023. június 4.), p. 41.
Tartalmazza még: Hétköznapi varázslat : egy ko-

szorúzás pillanatai; A mi földünk.

42. DÖBRENTEI Kornél
Ave Maria, 52559-es számú halálraítélt : in me-

moriam Wittner Mária / Döbrentei Kornél. = 
23. évf., 2. [89.] sz. (2023. június 4.), p. 7–8.

43. DÖBRENTEI Kornél
A Szamuely utódokhoz / Döbrentei Kornél. = 23. 

évf., 1. [88.] sz. (2023. március 15.), p. 10–12.

44. JULESZ János  
Dalok 2023 tavaszán / Julesz János. = 23. évf., 



103

2024/1. XXIV. évf.

Az Aracs repertóriuma 

2. [89.] sz. (2023. június 4.), p. 47.
Tartalom: Tájkép 2023; Nem jön a sírás.

45. JULESZ János  
Szonettek / Julesz János. = 23. évf., 4. [91.] sz. 

(2023. október 23.), p. 57.
Tartalom: A türelem gyakorlással elsajátítható; 

Tudhattam volna születésem óta.

46. JULESZ János  
Versválogatás egy öreg orvos 2022. évi noteszá-

ból (1–8.) / Julesz János = 23. évf., 1. [88.] sz. 
(2023. március 15.), p. 63–65.

Tartalom: 1. Tanatológiai tapasztalat; 2. Nemze-
ti dal 2022. március 15-én; 3. Petőfi : 2022. 
október 6–23.; 4. Korán és későn jött két ta-
lálkozás; 5. Akár szalicil a csipkeszörpöt, a 
gyógytornász úgy tartósítja lelkem; 6. Benne 
maradni a körforgásban; 7. Vén diákok talál-
kozója; 8. Betegétől hivatás, az Olümposzról 
küldetés az orvos dolga.

47. LEZSÁK Sándor
Ilyen ez a tél / Lezsák Sándor. = 23. évf., 3. [90.] 

sz. (2023. augusztus 20.), p. 30.
Megjelent a Szellemfalu : és egyéb jelenések 

című kötetben.

48. MAKLÁRI, Éva P.
Babits Mihály még húsvét előtt / P. Maklári Éva. 

= 23. évf., 2. [89.] sz. (2023. június 4.), p. 26.

49. MAKLÁRI, Éva P.
Csata előtt, csata után / P. Maklári Éva. = 23. 

évf., 4. [91.] sz. (2023. október 23.), p. 50.

50. SUTARSKI, Konrad
Hamarosan én is hozzád halok / Konrad Sutarski ; 

fordította Sutarski Szabolcs. = 23. évf., 4. [91.] sz. 
(2023. október 23.), p. 18.

51. VAJDA Gábor
Hátrahagyott versek / Vajda Gábor. = 23. évf., 2. 

[89.] sz. (2023. június 4.), p. 29.
Tartalom: Ugye?; A szív és az ész; Számomra 

értél meg; Tanulság; A mese vége; A tenger 
türelme.

52. VAJDA Noa Pálma
A tenger / Vajda Noa Pálma. = 23. évf., 2. [89.] 

sz. (2023. június 4.), p. 31.

53. VOLFORD Éva
Holtak szigete. 5 : [versek] / Volford Éva. = 23. 

évf., 4. [91.] sz. (2023. október 23.), p. 71.
Tartalmazza még: Kintsukuroi.

Színmű

54. ANDRÁSI Attila
Fehér szarvas / Andrási Attila. = 23. évf., 3. [90.] 

sz. (2023. augusztus 20.), p. 60–82.

55. LEZSÁK Sándor
Újratemetés előtt : alföldi jelenés / Lezsák Sán-

dor. = 23. évf., 3. [90.] sz. (2023. augusztus 
20.), p. 31–34.

Megjelent a Szellemfalu : és egyéb jelenések 
című kötetben.

Próza

56. BORSÁNYI Katinka 
Léna élni akar. 9–10. / Borsányi Katinka. = 23. 

évf., 1. [88.] sz. (2023. március 15.), p. 68.

57. BORSÁNYI Katinka 
Léna élni akar. 11–12. / Borsányi Katinka. = 23. 

évf., 2. [89.] sz. (2023. június 4.), p. 46.

58. BORSÁNYI Katinka 
Léna élni akar. 13–14. / Borsányi Katinka. = 23. 

évf., 3. [90.] sz. (2023. augusztus 20.), p. 45.

59. TRÁSER László
Cédulák. 34. / Tráser László. = 23. évf., 1. [88.] 

sz. (2023. március 15.), p. 45–48.

60. TRÁSER László
Cédulák. 35. / Tráser László. = 23. évf., 2. [89.] 

sz. (2023. június 4.), p. 48–52.

61. TRÁSER László
Cédulák. 36. / Tráser László. = 23. évf., 3. [90.] 

sz. (2023. augusztus 20.), p. 48–51.



104

2024/1. XXIV. évf.

Az Aracs repertóriuma 

62. TRÁSER László
Cédulák. 37. / Tráser László. = 23. évf., 4. [91.] 

sz. (2023. október 23.), p. 58–61.

Regény

63. IANCU Laura
Olvasmány az éjszaka cselekedeteiből : (regény-

részlet) / Iancu Laura. = 23. évf., 3. [90.] sz. 
(2023. augusztus 20.), p. 28–29.

64. OSZTROGONÁCZ Miklós
Leáldozó nap : (regényrészlet) / Osztrogonácz 

Miklós. = 23. évf., 3. [90.] sz. (2023. augusztus 
20.), p. 99–105.

Elbeszélések, novellák

65. MEZEY László Miklós
Sorok Budán / Mezey László Miklós. = 23. évf., 4. 

[91.] sz. (2023. október 23.), p. 66–68.

66. ORSZÁG György
Apó a hóban / Ország György. = 23. évf., 2. [89.] 

sz. (2023. június 4.), p. 69.

67. ORSZÁG György
A radír / Ország György. = 23. évf., 4. [91.] sz. 

(2023. október 23.), p. 69–70.

68. RADNAI István
A patak két partja / Radnai István. = 23. évf., 2. 

[89.] sz. (2023. június 4.), p. 42–45.

69. W.-Nemessuri Zoltán
Ajándék / W.-Nemessuri Zoltán. = 23. évf., 4. 

[91.] sz. (2023. október 23.), p. 19–28.

70. W.-Nemessuri Zoltán
Fotográfiák / W.-Nemessuri Zoltán. = 23. évf., 3. 

[90.] sz. (2023. augusztus 20.), p. 83–92.

Beszéd

71. DURAY Miklós
Érdekérvényesítés csak összefogással lehetsé-

ges : A felvidéki Magyar Koalíció Pártja alel-

nökének beszéde a zentai Civil 5 perc rendez-
vényen (2007. szeptember 29.) / Duray Miklós. 
= 23. évf., 1. [88.] sz. (2023. március 15.), p. 
30–31.

Megjelent: Valahol elindul egy gondolat. 2007

72. FRICZ Tamás
Laudáció Kondor Katalinról a Mikszáth Kálmán-

díj átadásán / Fricz Tamás ; fotó Purger Ta-
más. = 23. évf., 2. [89.] sz. (2023. június 4.), 
p. 17–18.

Elhangzott Budapesten 2023. március 18-án. – Ill.

73. FUCHS Tibor
Magyarok Nagyasszonya : homília / Fuchs Tibor. 

= 23. évf., 4. [91.] sz. (2023. október 23.), p. 
93–94.

Elhangzott 2023-ban a bakonyszombathelyi 
Szent Imre-templomban.

74. JUHÁSZ Judit
Köszöntőbeszéd a magyar nyelv hetének nyitó-

ünnepségén / Juhász Judit ; fotó Rosta Jó-
zsef. = 23. évf., 2. [89.] sz. (2023. június 4.), 
p. 27–28.

Elhangzott Szabadkán 2023. április 11-én. – Ill.

75. KONDOR Katalin 
Rabok lettünk, vagy szabadok? / Kondor Katalin. 

= 23. évf., 3. [90.] sz. (2023. augusztus 20.), 
p. 36–40.

Elhangzott Ópusztaszeren 2023. augusztus 12-
én. 

76. ORBÁN Viktor
Orbán Viktor ünnepi beszéde a Himnusz szüle-

tésének 200. évfordulóján tartott megemlé-
kezésen : 2023. január 22. – Szatmárcseke 
/ Orbán Viktor. = 23. évf., 1. [88.] sz. (2023. 
március 15.), p. 7–9.

77. TAKARÓ Mihály
Laudáció Döbrentei Kornél költészetéről / Takaró 

Mihály ; fotó Borzi Lajos. = 23. évf., 2. [89.] sz. 
(2023. június 4.), p. 9–10.

Tartalmazza még: A Fiú : [vers] / Döbrentei Kor-
nél. – Elhangzott Budapesten 2023. március 
25-én. – Ill.



105

2024/1. XXIV. évf.

Az Aracs repertóriuma 

78. VÁRADI Natália
A kárpátaljai magyarság küzdelmei / Váradi Na-

tália. = 23. évf., 4. [91.] sz. (2023. október 23.), 
p. 7–17.

Tartalmazza még: A kárpátaljai magyarság küz-
delme 1944 után a nemzeti megmaradásért : 
[tanulmány]. – Jegyzetekkel. 

Levél

79. ORSZÁG György
Levél a túlvilágra / Ország György. = 23. évf., 1. 

[88.] sz. (2023. március 15.), p. 66–67.

Interjú

80. JÓZSA Judit
Isten, áldd meg a magyart! : beszélgetés Józsa 

Judit kerámiaszobrásszal, a Magyar Himnusz 
című Kárpát-medencei kortárs keresztény al-
kotóművészeti kiállítás megálmodójával / [az 
interjút készítette] Perjés Klára; [a képzőművé-
szek alkotásairól és a kiállításról a fotókat Ge-
dei Csaba és Vogt Gergely készítették]. = 23. 
évf., 4. [91.] sz. (2023. október 23.), p. 95–111.

A kiállítást 2023. október 8-a és november 30-a 
között rendezték meg. – Ill.

81. KÁSLER Miklós
Nehéz évek után : beszélgetés dr. Kásler Miklós 

miniszterelnöki biztossal, a Magyarságkutató 
Intézet főigazgatójával / [az interjút készítette] 
Kondor Katalin. = 23. évf., 2. [89.] sz. (2023. 
június 4.), p. 19–25.

82. MOLNÁR Imre
Kihívás és feladat volt számomra, hogy miként 

lehet a gyűlöletet kölcsönös megbecsülésre 
cserélni : a példamutató történésszel Gubás 
Ágota beszélgetett / Molnár Imre ; [az interjút 
készítette] Gubás Ágota. = 23. évf., 1. [88.] sz. 
(2023. március 15.), p. 32–37.

83. RIEGER Tibor
A legjobbak között a legszerényebb szobrász: 

Rieger Tibor / Rieger Tibor ; [az interjút készí-
tette] Perjés Klára ; fotó Szelényi Károly. = 23. 
évf., 1. [88.] sz. (2023. március 15.), p. 13–24.

Ill.

Önéletrajz, napló, emlékezések

84. BORSÁNYI Katinka
Egy zászló története / Borsányi Katinka. = 23. 

évf., 4. [91.] sz. (2023. október 23.), p. 53–56.
Tartalmazza még: Egy haldokló katona éneke : 

[vers]. – Ill.

85. FEHÉR Ferenc
Napló : (részletek) / Fehér Ferenc. = 23. évf., 3. 

[90.] sz. (2023. augusztus 20.), p. 7–12.
Tartalmazza még: Fehér Ferenc kézirata a Nap-

lóból. – Ill.

86. GUTAI István
Mindent Istennek köszönhetek : dr. Czopf József-

né dr. Horváth Éva (Velem, 1939) / Gutai Ist-
ván. = 23. évf., 2. [89.] sz. (2023. június 4.), p. 
53–63.

Jegyzetekkel.

87. HASCÁK Mária
Egy éve zajló háborúban / Hascák Mária. = 23. 

évf., 1. [88.] sz. (2023. március 15.), p. 5–6.

88. IANCU Laura
Kerestem, emlékszem : találtam / Iancu Laura ; 

fotó Bach Máté. = 23. évf., 2. [89.] sz. (2023. 
június 4.), p. 11–12.

Ill.

89. KONDOR Katalin
Boldogság, hogy megértem / Kondor Katalin. 

= 23. évf., 4. [91.] sz. (2023. október 23.), p. 
62–65.

Tartalmazza még: Magyarországhoz : [vers]. 

90. MÉREY Katalin
Elősző híján – – – : unokáimnak / Mérey Kata-

lin. = 23. évf., 2. [89.] sz. (2023. június 4.), p. 
35–40.  

91. MEZEY Katalin
Naplójegyzetek. 20. / Mezey Katalin. = 23. évf., 1. 

[88.] sz. (2023. március 15.), p. 42–44.

92. MEZEY Katalin
Naplójegyzetek. 21. / Mezey Katalin. = 23. évf., 2. 

[89.] sz. (2023. június 4.), p. 13–16.



106

2024/1. XXIV. évf.

Az Aracs repertóriuma 

93. MEZEY Katalin
Naplójegyzetek. 22. / Mezey Katalin. = 23. évf., 

3. [90.] sz. (2023. augusztus 20.), p. 41–44.

94. MEZEY Katalin
Naplójegyzetek. 23. / Mezey Katalin. = 23. évf., 

4. [91.] sz. (2023. október 23.), p. 41–43.

95. STANYÓ Tóth Gizella
Bűnösök és bűnösebbek? : naplójegyzet / [írta 

és fényképezte] Stanyó Tóth Gizella. = 23. 
évf., 1. [88.] sz. (2023. március 15.), p. 49–56.

Ill.

96. STANYÓ Tóth Gizella
A Petőfi-bicentenárium megerősítette a szór-

ványmagyarságban a hitet, az összetartozást 
: (képes naplójegyzet) / Stanyó Tóth Gizella. = 
23. évf., 2. [89.] sz. (2023. június 4.), p. 64–68.

A maradéki Petőfi Sándor Művelődési Egyesület 
rendezésében 2023. március 12-én megtar-
tott ünnepségről. – Ill.

Műmellékletek, illusztrációk

97. [VÁLOGATÁS a Haditudósítók 1942–43 : 7 
képzőművész a Donnál + 2 (Miskolci Galé-
ria, 2023. április 13. – június 4.) című kiállítás 
anyagából]. = 23. évf., 3. [90.] sz. (2023. au-
gusztus 20.). 

Tartalom: Hóban, fagyban / Markos Lajos (a cím-
lapon); Szibéria felé / Szalay Lajos (4); Hábo-
rús kompozíció / Szalay Lajos (6); A puska 
biztos kézben / Ballagó Imre (15); Kompozí-
ció / Szalay Lajos (40); Haditudósító munká-
ban / Benyovszky István (44); Apokalipszis, 
1942 / Szalay Lajos (92); Háború / Szalay 
Lajos (120). Haditudósító képzőművészek al-
kotásai a Don menti harcterekről (121–128): 
Városrészlet / Polóny Elemér (121); Sebesült 
honvéd / Polóny Elemér (121); Bajtársiasság / 
Szalay Lajos (121); Orosz munkások / Polóny 
Elemér (121); Lovas tüzérek / Benyovszky Ist-
ván (121); A Bajtársiasság hátoldala / [Szalay 
Lajos] (121); Partizán / Ballagó Imre (122); Véd 
a sátorlap / Ballagó Imre (122); Kalmük hadi-
fogoly / Pándy Lajos (122); Önarckép / Szalay 
Lajos (122); Önarckép / Polóny Elemér (122); 

Hitler, Churchill, Sztálin, Roosevelt, Mussoli-
ni / Szalay Lajos (122); Tatár, oszét, örmény, 
oszét, csuvas és üzbég hadifoglyok / Pándy 
Lajos (122); Orosz tiszt fogságban / Ballagó 
Imre (122); Üzbég / Ballagó Imre (122); Kréter 
István főhadnagy / Pándy Lajos (122); Grá-
nátdobó / Megyeri Barna (123); Hősi halott, 
Villani Dionisi olasz haditudósító / Markos 
Lajos (123); Húsvéti képeslap / Markos Lajos 
(123); Polóny Elemér emléktárgya a frontról 
(123); Katona / Polóny Elemér (123); Páncé-
los támadás / Markos Lajos (123); Páncélos 
támadás / Markos Lajos (123); Borítóterv / 
Szalay Lajos (123); Fogatolt tüzérség menet-
ben / Benyovszky István (123); Orosz temetés 
/ Benyovszky István (123); Közelharc / Balla-
gó Imre (124); Harckocsi páncélján / Ballagó 
Imre (124); Távírász / Benyovszky István (124); 
Orosz hadifoglyok / Benyovszky István (124); 
Előnyomulás / Benyovszky István (124); Vonu-
ló trén / Szalay Lajos (124); Lövészek / Balla-
gó Imre (124); Hajójavítók / Ballagó Imre (124); 
Ex libris / Szalay Lajos (124); 1939 / Szalay 
Lajos (125); Hazatérés / Szalay Lajos (125); 
Háborús rajz. 2. / Pándy Lajos (125); Roha-
mozás / Szalay Lajos (125); Háborús rajz. 15. 
/ Pándy Lajos (125); Apokalipszis, 1944 / Sza-
lay Lajos (125); Ezerkilencszáznegyvennégy / 
Szalay Lajos (125); Honvédek / Ballagó Imre 
(125); Háborús rajz. 4. / Pándy Lajos (125); 
Magyar honvéd Európa védelmében / Ballagó 
Imre (126); Rohamcsónakban / Ballagó Imre 
(126); Aknavetősök / Ballagó Imre (126); Gép-
puskánk hangjára / Ballagó Imre (126); Pán-
céltörők / Ballagó Imre (126); Lovas megfigye-
lő / Ballagó Imre (126); Nem csak a lendület / 
Ballagó Imre (126); Golyószóró / Ballagó Imre 
(126); Héják / Ballagó Imre (126); Utcai harc / 
Ballagó Imre (127); Drótakadály / Ballagó Imre 
(127); Lelőtt repülőgép felé / Ballagó Imre 
(127); Szögesdrótnál / Ballagó Imre (127); 
Gyalogmenet a porban / Benyovszky István 
(127); Vázlat / Ballagó Imre (127); Bombázó 
feltöltése / Ballagó Imre (127); Veri a virágsző-
nyeges terepet az ellenség golyója / Ballagó 
Imre (127); 1942. január / Szalay Lajos (127); 
Háborús rajz. 5. / Pándy Lajos (128); Három 
katona hóban / Markos Lajos (128); Háborús 
rajz. 12. / Pándy Lajos (128); Hírvivők az égő 



107

2024/1. XXIV. évf.

Az Aracs repertóriuma 

Stary Oskolban / Benyovszky István (128); Ló 
vontatta ágyúval két katona / Markos Lajos 
(128); Háborús rajz. 11. / Pándy Lajos (128); 
Háborús rajz. 7. / Pándy Lajos (128); Sítalpa-
kon / Markos Lajos (128); Háborús rajz. 13. / 
Pándy Lajos (128); Háborús emlék / Szalay 
Lajos (a hátlapon).

98. [VÁLOGATÁS a Józsa Judit Galéria Magyar 
Himnusz című kiállításának anyagából] / [a 
képzőművészek alkotásairól és a kiállításról a 
fotókat Gedei Csaba és Vogt Gergely készí-
tették]. = 23. évf., 4. [91.] sz. (2023. október 
23.).

Tartalom: Himnusz / Józsa Judit (a címlapon); 
Fohász / Lőrincz Zsuzsa (4); Balsors / Mecse-
ki Hargita (6); Madonna / [fotó] Gedai Csaba 
(8); Nagyboldogasszony / Raffay Dávid (28); 
Himnusz. 2. „Nyújts feléje védő kart, Ha küzd 
ellenséggel” / Gyurkovics Hunor (52); A kérés / 
Ragány Adrienn (61); „Hazádnak rendületlenűl 
Légy híve, oh magyar – – –” / Bekay Nagy 
Maya (65); Minden magyarok Himnusza / 
Kósa Klára (70); Ősi fohász / Bárczi Imre Zsolt 
(75); Hogyan lett egy versből Himnusz? / Lisá-
nyi Endre (79); Nagyboldogasszony : (részlet) 
/ Raffay Dávid (94); Himnusz. 3. „Bal sors akit 
régen tép, Hozz rá víg esztendőt” / Gyurko-
vics Hunor (98). Színes melléklet (113–B3): 
„Isten, áldd meg a magyart” / Molnos Zoltán 
(113); Himnusz / Gyurkovics Hunor (113); Ung-
vári rekviem / Duncsák Attila (113); Himnusz / 
Nagy Erika (113); „Isten, áldd meg a magyart”. 
1., 2. / Ballonyi Pál Margit (113); Babba Mária / 
Petrás Mária (114); Áldd meg! / Nemes Fekete 
Edit (114); Magyar címer / Petrás Alina (114); 
„Általad nyert szép hazát – – –” / Pánczél At-
tila (114); Magyar Himnusz : felajánlás és ima 
/ Smidt Róbert (114); Évgyűrűnk Himnusza / 
Orient Enikő (114); Miska- és Mariska-kan-
csó / Id. Hidi Endre (115); Tál / Kovács László 
(115); Az Istenért és hazáért : (elő- és hátul-
nézet) / Fehér Vilmos Lajos (115); Címeres 
dísztál / Sánta Márton (115); „Isten, áldd meg 
a magyart” / Id. Józsa János (115); Psalmus 
/ Kopócs Tibor (116); Imánk / Xantusz Géza 
(116); „Tokaj szőlővesszein Nektárt csepegtet-
tél” / Mikóczy Dénes (116); Földtől az égig / 
Mikóczy Dénes (116); Fragmentum historicum 

/ Tuzson-Berczeli Péter (116); „Szánd meg Is-
ten a magyart” / Homoki Gábor (116); „Álta-
lad nyert szép hazát” / Drégelyi Viktória Laura 
(117); Embermotívumos fátyolkendő : Juhász 
Péter: Töviskoszorú / Antal Imola (117); Him-
nusz / Kovács Emil Lajos (117); Magyar Him-
nusz : Minden időben / Vass Mária-Magdolna 
(117); Festett hímes tojások : (részlet) / Jókainé 
Gombosi Beatrix (117); „Hymnus, aʼ Magyar 
nép zivataros századaiból” / Zilahi Nono (117); 
Himnusz / Sárosi Csaba (118); A mi anyánk / 
Nemes L. Mária (118); Himnusz : Dicsőítő há-
laének / Stekly Zsuzsa (118); Nemzeti ima / 
Hervai Katalin (118); Himnusz. 1. / Orgoványi 
Anikó (118); Himnusz / Tanai Guzorán Anna 
(118); Boldogasszony Anyánk : (miseruha és 
részlete) / Sabău-Trifu Cristina (119); Nemze-
ti ima / Székely Csilla (119); „A magyaroké” / 
Molnár János (119); Öltözéktervezők munkái 
(119); Kórosi kocka : (kirakójáték) / Szabó And-
rea (119); Tornyos tükör / Török László (120); 
Himnusz ma / Józsvainé Kislőrincz Edit (120); 
A boldog élet forrása : Isten, Haza, Család / 
Ifj. Józsa János (120); Szent István kardja / 
Vinczellér Imre (120); Zene. 1. / Lipcsey György 
(B3); Magyar Himnusz / M. Kiss Katalin (B3); 
Himnusz / Madarassy István (B3); Magyarok 
Nagyasszonya / Rieger Tibor (B3); Oltalom / 
Ifj. Hidi Endre (B3); Zene. 2. / Lipcsey György 
(B3); A kisgyőri kilátó kicsiben (B3); Himnusz / 
Jakobi Anna Mária (a hátlapon).

99. RIEGER Tibor
[Válogatás Rieger Tibor budapesti szobrászmű-

vész alkotásaiból] / Rieger Tibor ; fotók Szelé-
nyi Károly, Legeza László, Török Máté, Török 
Sándor. = 23. évf., 1. [88.] sz. (2023. március 
15.). 

Tartalom: Életfa / fotó Szelényi Károly (a 
címlapon); Magyarok Nagyasszonya : 
Királyfiakarcsa / fotó Szelényi Károly (B2); 
Golgota-kereszt : Mosonmagyaróvár (Az ’56-
os sortűz áldozatainak emlékére) (4); Golgo-
ta-kereszt : Mosonmagyaróvár : (részlet) (6); 
Teleki Pál-érdemérem : (előlap és hátlap) (9); 
M. S. mester-emlékérem : (előlap és hátlap) 
(24); Brenner János : Budapest : (szobor és 
talapzatfelirat) (29); Bárka : Mosonmagyaró-
vár (31); Világháborús, kitelepítési és ’56-os 



108

2024/1. XXIV. évf.

Az Aracs repertóriuma 

emlékmű : Hegyeshalom (56); Gertrudis-em-
léktábla : Pilisszentkereszt : (a katolikus temp-
lom oldalfalán) (62); Díszkút : Ajka (65); Millen-
niumi bronzkapu : Pannonhalma : (részletek) 
(67); Befogadás : Budapest (95); Balassi Bá-
lint-emlékérem : (előlap és hátlap) (101); Koro-
názási palást : Budapest (102). Színes mellék-
let (117–B3): Istenes Szent János : Budapest 
(117); Mária a kisded Jézussal : Győr : (szobor 
és kisplasztika) (117); A 600 éves múlt emlék-
oszlopa : Levél : (részlet) (118); Gróf Teleki Pál : 
Balatonboglár : (a szobor és részlet) (118); De 
profundis : (kisplasztika) (118); A II. világhábo-
rú áldozatainak emlékműve : Kecskemét (118); 
Gróf Teleki Pál : (részlet) (118); A II. világhábo-
rú és a kitelepítés áldozatainak emlékműve : 
Levél : (részlet) (119); 1848–49-es emlékmű : 
Várpalota (119); 1848–49-es emlékmű : Vár-
palota : (részlet) (119); A II. világháború és a 
kitelepítés áldozatainak emlékműve : Levél 
(119); Pázmány Péter-emlékérem (119); A II. 
világháború áldozatainak emlékműve : Pécs 
(120); Mindszenty József : Budapest (120); Mil-
lenniumi bronzkapu : Pannonhalma (121); Ko-
ronázási palást : Budapest (122); Mindszenty 
József-mellszobor : Budapest (123); József At-
tila-kompozíció : Győr (123); Volt egy ország : 
(kisplasztika) (124); Magyarok Nagyasszonya : 
Királyhelmec : (részlet) (124); Magyarok Nagy-
asszonya : Királyhelmec : (részlet) (124); Szent 
István : Kecskemét : (részlet) (124); Díszkút : 
Győr (B3); Díszkút : Győr : (részlet) (B3); Eöt-
vös Loránd : Buda (B3); Jedlik Ányos és Czu-
czor Gergely : Győr (B3); Jedlik Ányos és Czu-
czor Gergely : Győr : (részlet) (B3); Magyarok 
Nagyasszonya : Királyhelmec (a hátlapon). 

100. SZIGETVÁRY Zsolt
Duray Miklós : (Losonc, 1945. VII. 18. – Buda-

pest, 2022. XII. 30.) : In memoriam : [fénykép] 
/ fotó Szigetváry Zsolt. = 23. évf., 1. [88.] sz. 
(2023. március 15.), p. 25. 

101. TOROK Sándor
[Válogatás Torok Sándor festőművész alkotá-

saiból] / Torok Sándor. = 23. évf., 2. [89.] sz. 
(2023. június 4.).

Tartalom: Összecsapás (a címlapon); Cantata 
cosmica. 5. (4); Rewoljucija (6); Szélcsend. 

4. (12); Hommage à J. A. [József Attila] (16); 
Grisignana (31); Téli metamorfózis. 2. (45); El-
veszett fények. 9. (47); Júliusi szél. 2. (52); Tu-
datalatti jelenségek. 3. (76); Cantata cosmica. 
2. (100); Cantata cosmica. 4. (100); Keleti szél. 
2. (102); Kikelet. 1. (103). Színes melléklet 
(105–B3): Hajnali modulációk. 1. (105); Hétköz-
nap a térben (105); Hortobágyi metamorfózis 
(105); Helyzetalakulás (105); Konszolidált tér 
(105); Imagináció a térben (105); Nyugtalanság 
(106); Reflexiók a térben. 2. (106); Ritmusok. 2. 
(106); Nyári modulációk. 1. (106); Ritmusok a 
térben. 10. (106); Formák a térben (106); Anno 
Domini (107); Cantata cosmica. 1. (107); Can-
tata cosmica. 3. (107); Cantata cosmica (107); 
Pannon formák (107); Pannon formák. 1. (107); 
Fények nyomában. 2. (108); Esős nap Fland-
riában (108); Francia nyár (108); Fénynyomok. 
1. (108); Égő búzamező. 1. (108); Modulációk. 
7. (108); Árvíz. 1. (109); Mozgás a térben. 2. 
(109); Böszörményi esték. 6. (109); Moduláci-
ók. 3. (109); Mozgás a térben. 3. (109); Búcsúm 
a XX. századtól (109); Zivatar (110); Zápor 
után. 1. (110); Csend (110); Zsenge búzavetés. 
1. (110); A nyár sebei (110); Nyári zápor (110); 
Ezredforduló (111); Ezredvégi modulációk. 2. 
(111); Fenyegető elemek a térben. 1 (111); Ez-
redforduló. 1. (111); Ezredvégi modulációk. 5. 
(111); Fények nyomában. 1. (111); Pannonhal-
mi triptichon. 1. (112); Pannonhalmi triptichon. 
3. (112); Hommage à Józef Bem (112); Pan-
nonhalmi triptichon. 2. (112); Perihélium. 10. 
(112); Ad astra. 1. (112); Pannon ritmusok (B3); 
Sefűsefa (B3); Pannon formák. 2. (B3); Kániku-
la (B3); Száraz ágak (B3); Pannon ritmusok. 5. 
(B3); Cím nélkül (a hátlapon). 

Hirdetés

102. CS. Szabó László : Az esszéíró : 94. Ünne-
pi Könyvhét : 2023 : [hirdetés]. = 23. évf., 2. 
[89.] sz. (2023. június 4.), B2.

Az MMA kiadásában megjelent Cs. Szabó Lász-
ló Erdélyben, Haza és nagyvilág, Két part 
című kötete.

103. GENERÁCIÓK mestere : építész : Hajnóczi 
Gyula, egy reneszánsz ember a 20. század-



109

2024/1. XXIV. évf.

Az Aracs repertóriuma 

ban : [Dénes Eszter] : MMA kiadó : [hirdetés]. 
= 23. évf., 3. [90.] sz. (2023. augusztus 20.), 
B2.

Dénes Eszter Az építészeti tér genezise : 
Hajnóczi Gyula pályája és elméleti munkássá-
ga című kötetének népszerűsítése.

104. „SÁRBÓL és napsugárból” : egy különleges 
színészi pálya képekben és emlékekben : [hir-
detés]. = 23. évf., 4. [91.] sz. (2023. október 
23.), B2.

Megjelent Gajdó Tamás Huszti Péter című mo-
nográfiája az MMA kiadásában.

105. A SZEMLÉLŐDÉS misztikuma : Móser Zol-
tán fotográfiái : MMA kiadó : [hirdetés]. = 23. 
évf., 3. [90.] sz. (2023. augusztus 20.), B3.

Móser Zoltán Amor Vitae című fotóalbumának 
népszerűsítése.

Névmutató

András Tibor 29
Andrási Attila 54
Antal Imola 98

Babits Mihály 48
Bach Máté 88
Balázs-Arth Valéria 2
Ballagó Imre 29, 97
Ballonyi Pál Margit 98
Bárczi Imre Zsolt 98
Bekay Nagy Maya 98
Bem Józef 101
Benyovszky István 29, 97 
Bertha Zoltán 3
Bobory Zoltán 41
Borsányi Katinka 56–58, 84
Borzi Lajos 77
Botlik József 5
Brenner János 99

Czopf Józsefné Horváth Éva 86
Czuczor Gergely 99

Csámpai Ottó 4
Cseresnyés Magdolna 5

Dénes Eszter 103
Döbrentei Kornél 42, 43, 77
Drégelyi Viktória Laura 98
Duncsák Attila 98
Duray Miklós 23, 71, 100

Eötvös Loránd 99
Esterházy család 4
Esterházy János 21, 22

Fehér Ferenc 85
Fehér Vilmos Lajos 98
Ferencz Orsolya 6
Fricz Tamás 72
Fuchs Tibor 73

Gajdó Tamás 104
Gedai Csaba 80, 98
Gubás Ágota 7, 82
Gutai István 8, 86

Gyémánt Richárd 9–12
Gyurkovics Hunor 2, 98

Hajnóczi Gyula 103
Hascák Mária 13–15, 87
Hérány Ferenc 16
Hervai Katalin 98
Hidi Endre, id. 98
Hidi Endre, ifj. 98
Homoki Gábor 98
Huszti József 31
Huszti Péter 104

Iancu Laura 63, 88

Jakobi Anna Mária 98
János Pál, II. 40
Jedlik Ányos 99
Jókainé Gombosi Beatrix 98
Józsa János, id. 98
Józsa János, if. 98
Józsa Judit 80, 98
József Attila 101
Józsvainé Kislőrincz Edit 98
Juhász Judit 74
Juhász Péter 98
Julesz János 44–46



110

2024/1. XXIV. évf.

Az Aracs repertóriuma 

Kásler Miklós 81
Kiss Katalin, M. 98
Klebelsberg Kunó 19, 31
Kondor Katalin 72, 75, 81, 89
Kopócs Tibor 98
Kósa Klára 98
Kovács Emil Lajos 98
Kovács László 98
Kréter István 97

Legeza László 99
Lezsák Sándor 30, 47, 55
Lipcsey György 98
Lisányi Endre 98
Lőrincz Zsuzsa 98

Madarassy István 98
Makkai Béla 17–20
Maklári Éva, P. 48, 49 
Markos Lajos 29, 97
Martinovits Eszter 7
Mecseki Hargita 98
Megyeri Barna 29, 97
Mérey Katalin 90
Mezey Katalin 91–94
Mezey László Miklós 65
Mikóczy Dénes 98
Mikus Csaba 28
Mindszenty József 99
Molnár Imre 21–23, 82
Molnár János 98
Molnos Zoltán 98
Móser Zoltán 105

Nagy Erika 98
Nemes Fekete Edit 98
Nemes L. Mária 98
Novák Katalin 28

Nyczaj, Stanisław 40
Nyirő Simon 1

Orbán Viktor 76
Orgoványi Anikó 98
Orient Enikő 98
Ország György 66, 67, 79
Osztrogonácz Miklós 64

Pánczél Attila 98
Pándy Lajos 29, 97

Papdi Izabella 24
Patey-Grabowska, Alicja 40 
Perjés Klára 80, 83
Petőfi Sándor 34
Petrás Alina 98
Petrás Mária 98
Polóny Elemér 29, 97
Purger Tamás 72

Radnai István 68
Raffay Dávid 98
Ragány Adrienn 98
Rieger Tibor 83, 98, 99
Rosta József 74
Rudziński, Krzysztof 40 

Sabău-Trifu Cristina 98
Sági Zoltán 25, 26
Sánta Márton 98
Sárosi Csaba 98
Semsei Ferenc 40
Smidt Róbert 98
Stanyó Tóth Gizella 27, 28, 95, 96
Stekly Zsuzsa 98
Sutarski, Konrad 50
Sutarski Szabolcs 50
Sümegi György 29

Szabó Andrea 98
Szabó László, Cs. 102
Szakolczay Lajos 30
Szalay Lajos 29, 97
Székely Csilla 98
Szelényi Károly 83, 99
Szemes Péter 31
Szigetváry Zsolt 100

Takaró Mihály 77
Tanai Guzorán Anna 98
Teleki Pál, gróf 99
Tóth I. János 16, 32
Torok Sándor 2, 101
Török László 98
Török Máté 99
Török Sándor 99
Tráser László 59–62
Tuzson-Berczeli Péter 98



111

2024/1. XXIV. évf.

Az Aracs repertóriuma 

Vajda Gábor 33, 51
Vajda János 28
Vajda Noa Pálma 52
Váradi Natália 78
Vass Mária-Magdolna 98
Villani Dionisi 97
Vinczellér Imre 98
Vogt Gergely 80, 98
Volford Éva 53

W.-Nemessuri Zoltán 34, 69, 70
Wittner Mária 42

Xantusz Géza 98

Zielińska-Brudek, Anna 40
Zilahi Nono 98

A repertóriumban használt
rövidítések jegyzéke

évf. – évfolyam
ill. – illusztrált
p. – pagina (oldal)
sz. – szám

Tisztelt Olvasóink! Ha Önök 2024-ben az Aracs Alapítvány munkáját 1200 dinárral támogat-
ják, akkor mi a továbbiakban is eljuttatjuk Önökhöz az Aracs ez évi négy példányát.

FONDACIJA „ARACS” HORGOŠ

189 DIN 1200,00.- din

2024

160-352841-17
Uplata donacije


